



Til Fanny Broholm, MB

8. november 2018

Sagsnr.
2018-0289562

Dokumentnr.
2018-0289562-3

Om konkret udmøntning den nye indkøbspolitik 2019-2022

Kære Fanny Broholm

Tak for dine spørgsmål fra den 30. oktober 2018 vedrørende den konkrete udmøntning den nye indkøbspolitik 2019-2022. Du har stillet følgende spørgsmål.

1. Er der sikret finansiering (0.9 mio. kr.) til, at TMF fra 1. januar 2019 kan fortsætte den nuværende indsats for grønne og bæredygtige indkøb, hvor TMF bistår alle forvaltninger med at fastsætte miljø- og klimakrav, kontraktopfølgning og markedsdialog om miljømærker?
2. Hvordan sikres det, at der følges op på de grønne målsætninger i indkøbsstrategien?
3. Hvad er de konkrete tiltag, der skal til for at nå de grønne målsætninger i indkøbspolitikken?
4. Er der sat penge af til pilotprojekter indenfor grønne og cirkulære indkøb?
5. Hvordan vægtes forholdet ml. omkostningseffektivitet og bæredygtighed/grønne hensyn i indkøbspolitikken?
6. Hvad er definitionen af bæredygtighed i indkøbspolitikken og hvordan sikres det, at dette opnås?
7. Hvad er definitionen på 'bæredygtig vækst'?

Ad 1) Fortsat finansiering af nuværende indsats for grønne og bæredygtige indkøb

Der er endnu ikke sikret finansiering til at opretholde den nuværende indsats med at bistå alle forvaltninger med at fastsætte miljø- og klimakrav, kontraktopfølgning og markedsdialog om miljømærker.

Ad 2 og 3) Fastsættelse af konkrete tiltag samt opfølgning på de grønne målsætninger i indkøbsstrategien

Teknik- og Miljøforvaltningen står som kompetencecenter for viden om miljø- og klimakrav i kommunens indkøb. Det indbefatter, at det er Teknik- og Miljøforvaltningens opgave at sikre udmøntningen af indkøbspolitikens indsatser på miljø- og klimaområdet samt sikre at der følges op på indsatserne.

Ad 4) Finansiering af pilotprojekter indenfor cirkulær økonomi

Byens Udvikling

Njalsgade 13
Postboks 348
2300 København S

EAN nummer
5798009809452

Der er i forbindelse med indkøbspolitikken ikke direkte afsat midler til pilotprojekter om grønne og cirkulære indkøb. Der er en række andre tiltag, som vil bidrage til at udvikle pilotprojekterne indenfor cirkulær økonomi. Det drejer sig bl.a. om kommunens miljømærkepolitik, hvor vi gennem dialog med markedet undersøger, hvordan vi kan fremme udbuddet af miljømærkede produkter.

Teknik- og Miljøforvaltningen deltager også i et projekt sammen med Region Hovedstaden, hvor vi undersøger, hvordan vi gennem egne tekstilindkøb kan bidrage til at fremme cirkulær økonomi. Projekterne er tænkt som indsats, der på den lange bane også bidrager til at gøre det lettere for borgerne at efterspørge cirkulære løsninger, som beskrevet i udkast til Ressource og Affaldsplan 2024 - københavnere som cirkulære forbrugere.

Ad 5) Vægtning mellem omkostningseffektivitet og bæredygtighed/grønne hensyn i indkøbspolitikken.

Indkøbspolitikken understreger, at kommunens indkøb skal balancere forskellige hensyn mellem omkostninger, effektivitet, klima- og miljø samt sociale forhold. Der er ikke lagt op til et princip for, hvordan disse hensyn skal vægtes i forhold til hinanden. Det er op til de udbudsansvarlige at afgøre, hvordan forholdet mellem pris og fx bæredygtighed skal vægtes i et udbud. Forholdet vurderes på baggrund af de forskellige hensyn, der skal indgå i udbuddet og en vurdering af hvad markedet kan levere på baggrund af markedsdialog.

I Teknik- og Miljøforvaltningen har vi positive erfaringer med, at vægte både pris samt miljø- og klimaforhold, og resultatet er ofte løsninger, der er mere miljøvenlig end ved brug af mindstekrav alene.

Ad 6) Vedrørende definitionen af bæredygtighed i indkøbspolitikken og hvordan vi arbejder for at opnå dette.

Der er ikke formuleret en konkret definition af bæredygtighed i indkøbspolitikken. Men det er beskrevet, at for at være en ansvarlig og bæredygtig indkøbsorganisation, bør der bag hvert indkøb ligge overvejelser omkring hvilke aftryk, det sætter i verden. Det fremgår også, at vi vil bruge vores indkøb aktivt til at tage samfundsansvar og bidrage til at løse nogle af nutidens samfundsudfordringer. Nedenfor er nogle eksempler herpå:

- Bidrage til at nedbring CO₂, trængsel og luftforurening gennem indsats på krav til leverandørkøretøjer og transport af kommunens varer.
- Bidrage til udbredelse af cirkulær økonomi gennem indsats, der fremmer genbrug og genanvendelse samt øget efterspørgsel efter miljømærkede produkter.

Ad 7) Om definitionen på ”bæredygtig vækst”

I Københavns Kommunes overordnede vision Fællesskab København, er de tre bundlinjer for bæredygtig vækst omsat til konkrete pejlemærker: En levende by, en ansvarlig by og en by med kant. I forbindelse med udviklingen af indkøbspolitikken har forvaltningens fokus været handlingsorienteret for at sikre indsatser, der bidrager til visionen om at være en ansvarlig by. Dette kan ses ved indkøbspolitikken indsatser for bl.a. at reducere CO₂ -aftryk og luftforurening, fremme af cirkulær økonomi samt det generelle ønske om at bidrage til at fremme bæredygtigt forbrug og produktion i tråd med FNs verdensmål nr. 12 *Ansvarligt forbrug og produktion*.

Med venlig hilsen

Karsten Biering Nielsen
Vicedirektør

Emne: Politikerspørgsmål

Fra: Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen)

Sendt: 30. oktober 2018 15:46

Til: TMFKP Sekretariat

Emne: Politikerspørgsmål

Er der sikret finansiering (0.9 mio. kr.) til, at TMF fra [1. januar 2019](#) kan fortsætte den nuværende indsat for grønne og bæredygtige indkøb, hvor TMF bistår alle forvaltninger med at fastsætte miljø- og klimakrav, kontraktopfølgning og markedsdialog om miljømærker?

Hvordan sikres det, at der følges op på de grønne målsætninger i indkøbsstrategien?

Hvad er de konkrete tiltag, der skal til for at nå de grønne målsætninger i indkøbspolitikken?

Er der sat penge af til pilotprojekter indenfor grønne og cirkulære indkøb?

Hvordan vægtes forholdet ml. omkostningseffektivitet og bæredygtighed/grønne hensyn i indkøbspolitikken?

Hvad er definitionen af bæredygtighed i indkøbspolitikken og hvordan sikres det, at dette opnås?

Hvad er definitionen på 'bæredygtig vækst'?

Med venlig hilsen

Fanny Broholm (Borgerrepræsentationen)

Medlem af Borgerrepræsentationen

Borgerrepræsentationen